A descendit, ubi nullus hominum unquam fuit? Nunquid Filius hominis non homo? Tametsi non filius hominis omnis homo, omnis tamen filius hominis homo. Quomodo ergo Filius hominis inde descendit, ubi nec natus est, nec adhuc ascendit? An fortasse sic natus est in cœlo filius hominis, quemadmodum Dei Filius in terra : sic ubique corporalis filius hominis, quomodo alicubi illocalis Filius Dei; sic temporalis æternus, quomodo æternus temporalis? Sed esto, quæ mira sunt, ideo mira sunt, quia unus idemque ante se et post se, prior ac posterior seipso: minor quoque et major, factus a se, factor sui, servus ac Dominus; unus idemque est Deus et homo: una persona, duæ naturæ; vel potius in duabus naturis tres substantiarum. Secundum hominem ascendit Deus, qui secundum Deum descendit homo. Filius hominis, qui secundum Dei Filium simul est in cœlo, et in terra, omnino ubique, ac veraciter nusquam, Deus homo, totum hoc exigit personalis unionis admirabilis ratio; ac cœlestis cœlestibus cœlestia, tanquam spiritualibus spiritualia, vel etiam divinis divina comparans, hæc omnia dijudicat. Verumtamen, quæ utilitas descensionis Filii Dei, si singularitas est ascensionis ejusdem filii hominis, aut ubi nos positurus est, qui postpositis omnibus eum arctius sequimur? Qui infernum fugimus, mundum contemnimus, quo ituri sumus, si in cœlum non ascendimus? In cœlum vero nemo ascendit, nisi qui de cœlo descendit?

B Itaque aut, inde descendimus, et adhuc ibi sumus, et Filius ille hominis ibi sumus; aut nequam eo ascendemus, et ubi volumus, esse non possumus: et sic certe miserabiliores omnibus hominibus facti sumus. Verumtamen, dilectissimi, vim verborum, et libertatem spiritus in eloquio divino attendentibus facile occurrit, Filium hominis aut Filium Dei, aut Verbum Patris, aut Christum, aut si quo simili sermone designatur is, qui ista loquitur cœlestia, non simplicem habere rationem, nec secundum uniformem acceptiōnem pronuntiari. Dicitur enim Christus aliquando ipsa simplex natura quæ nec coepit, nec desinit, nec mutari, aut moveri potest; quæ de solo Pater cum Patre, in Pater: nec ipse qui Pater, nec aliud quam Pater, semper est: juxta quod loquens ipse Iudeus dicit: *Principium qui et loquor vobis* (*Joan. viii*). Et alibi: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x*). Ipse etenim Filius Dei et homo sic sunt unus, non unum, quemadmodum ipse et Pater unus, non unus. Hic duæ naturæ, una persona, ibi duæ personæ, natura una. Similiter quoque: *Antequam Abraham fieret ego sum* (*Joan. viii*); et alia sexcenta, quæ nisi propter hunc sensum vera esse non possunt, et ad proprietatem superioris naturæ pertinent, licet indifferenter de ipso, qui superior, ut diximus, et inferior est seipso, pronuntiantur. E regione autem his ipsis nonnquam designatur, quæ nisi pro inferiori natura pronuntiari veraciter nequaquam possunt de per-

ut pote minoratio paulominus ab angelis, et nativitas temporalis et similia. Nonnulla quoque pro anima sola, et nonnulla pro carne sola; aliqua autem pro utraque simul, id est humanitate tota, sed sola dicuntur; aliqua vero pro tota simul Christi persona, id est divinitate simul et humanitate, ut cunus mediator ab Apostolo dicitur Dei et hominum, homo Christus Jesus: Mediator siquidem nisi ex utroque inter utrumque esse non potest. Sed in his omnibus quid emolumenti miseris hominibus, si sic descendit de celo hominis illius divinitas, ut cum illa sola ascendat Dei illius humanitas? Unde et cogimur aliam adhuc ex his quae posita sunt, elicere intelligentiam, ubi Christi, vel Filii hominis nuncupatione non solum totus, aut pro parte, vel partibus, Christus, sicut supra positum est, intelligatur: ipse denique de celo olim increpans persecutorem, ait: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act. ix.) qui dicturus est aliquando: *Infirmus fui, et visitasti me* (Matth. xxv). Et haec qua ratione, nisi propter unitatem sponsi et sponsae, vel capitum et corporis? Sicut unius hominis caput et corpus, ipse unus homo, sic Filius ille Virginis, et electa ejus membra, ipse unus homo et unus hominis filius. Totus, inquit Scriptura, et integer Christus caput et corpus, siquidem omnia simul membra unum corpus, quod cum suo capite unus hominis filius, qui cum Dei Filio unus Dei Filius, qui et ipse cum Deo unus Deus. Ergo et totum corpus cum capite hominis filius et Dei Filius, et Deus. Unde est et illud: *Volo, Pater, ut sicut ego et tu unum sumus, ita et isti unum sint nobiscum* (Joan. xvii).

Itaque secundum hunc in Scripturis sensum celebrem, nec sine capite corpus, nec sine corpore caput; nec sine Deo caput et corpus totus Christus. Caput siquidem mulieris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus. Caput igitur, mediante viro, mulieris Christus; caput viri, mediante Christo, Deus. Caput ergo mulieris, viri, et Christi, Deus. Itaque et omnia cum Deo unus Deus; sed Filius Dei cum Deo naturaliter, et cum ipso Filius hominis personaliter, cum quo suum corpus sacramentaliter. Solus itaque descendit de celo Filius hominis propter divinitatem, sed non totus, propter humanitatem, qui solus et totus ascendit, propter capitum ac corporis unitatem. Nemo ergo ascendit, nisi ille solus et totus, qui descendit solus, et non totus. Si quando pauper pascitur, Christus pascitur, quomodo quando pauper ascendit, Christus non ascendit? *Quod Deus conjunxit, homo non separat.* (Matth. xix). Sacramentum hoc parvum est in viro, et femina, magnum autem in Christo et in Ecclesia. Quomodo ergo, si loqui posset pes meus, sicut lingua, hoc diceret, quod dicit lingua: Ego videlicet sum Isaac, sic fidelia et rationabilia Christi membra dicere se veraciter possunt hoc, quod est ipse, etiam Dei Filius, ac Deum. Sed quod ipse natura, hoc ipsa consortio; quod ipse plenitudine, hoc ipsa participatione; denique quod Dei Filius generatione,

A hoc ejus membra non solum constitutione, ut Moyses deus Pharaonis (*Exod. vii*), aut tantum nuncupatione, ut dii multi, et domini multi (*I Cor. viii*), sed adoptione, sicut scriptum est: *Accipistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater* (*Rom. viii*). Juxta quem spiritum dedil eis potestatem filios Dei fieri, ut selectim doceantur ab eo qui primogenitus est in multis fratribus, dicere: *Pater noster, qui es in celis* (*Matth. vi*). Et alibi: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum*, etc. (*Joan. xx*). Cum enim omnium sit communis Pater et Deus conditione, noster tamen specialis est gratuita adoptione, qui et ipsius Unigeniti singulari generatione.

Generatio itaque sui, nativitas Christi, secundum B quod a principio Dei Filius est, et secundum quod in fine Filius est hominis, et in mysterio caput et corpus unus Christus est, trina quodam modo intelligatur, necesse est. Prima igitur de Patre sine matre, secunda de matre sine patre, tertia secundum substantiam nec de patre nec de matre, secundum vero sacramentum de Deo Patre per Spiritum sanctum, et de Ecclesia virgine matre. Quo enim spiritu de utero Virginis natus est hominis Filius caput nostrum, eo renascimur de fonte baptismatis, filii Dei, corpus suum. Et sicut ille absque omni peccato, sic et nos in remissionem omnium peccatorum. Sicut enim totius corporis omnia peccata super lignum in corpore carnis portavit, sic spirituali corpori, ut nullum ei peccatum imputetur, per regenerationis gratiam donavit, sicut scriptum est: *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum* (*Psal. xxxi*). Beatus iste vir Christus procul dubio est, qui secundum quod caput Christi Deus est, peccata remittit: cui, secundum quod caput corporis homo unus est, nihil remittitur; secundum vero quod capitum corpus plures, nihil imputatur. Justus in seipso, et justificans seipsum ipse. Solus Salvator, solus salvatus; solus ascendens, solus descendens; qui dona cum Patre tribuit, quae in hominibus ipse accepit. *Accipisti*, inquit, *dona in hominibus* (*Psal. lxvii*); qui in corpore suo super lignum pertulit, quod de corpore suo per aquam abstulit. Iterum per lignum et aquam salvans, Agnus Dei, qui tollit quae pertulit peccata mundi; sacerdos et sacrificium, et Deus, qui se sibi offens, se per se sibi, sicut Patri, et Spiritui sancto, reconciliavit. Prima ergo nativitas æterna, ubi nascitur de Deo Deus; qualis Pater, talis Filius. Secunda temporalis, et brevis, ubi nascitur de homine homo; qualis mater, talis filius. Tertia temporalis et longa, ubi quod nascitur de spiritu spiritus est; sicut quod nascitur de Deo Deus est, et quod nascitur de carne caro est. Ista ergo Christi nativitas, vel vita, vel mors, vel resurrectio, vel ascensio, inchoata quidem, sed nequam completa est. Cum primo justo inchoatur, et cum extremo consummatur; per omne vero medium actatur, sicut eleganter ait quis: *Sub Noe, sub David, sub*

Christo sacra fuere. Hinc et Apostolus : *Omnis sub Moyse baptizati sunt in nube et in mari; et eamdem escam spiritualem manducaverunt, et eundem potum spiritualem biberunt (I Cor. x.).*

Hæc sunt ergo illæ terrena, sed tamen spirituæ, quæ terrenus ideo non credit, quia carnaliter sapit, spiritualiter autem examinantur; et ideo illi stultitia est, ut nasci possit homo, cum sit senex. Eleganter in antiquis illis litteris, quarum ille magister fuit, qui nova non credidit, hæc ipsa nativitas commendatur. Nam sicut asseverant qui talium curiosi sunt, tres sunt naturaliter et ad vitam nascientium differentes modi, id est aut præeuntium pedibus, junctis ad latera brachiis; aut præcunte capite brachiis similiter dispositis, aut certe brachiis super præcedens ipsum caput cancellatia. Sanctus vero Jacob, ut ejus singulari nativitate supra naturam auctor naturæ aliquid significaret, extenso præ capite brachio prioris plantam manu complectens egreditur. Quid igitur hoc in loco Jacob, nisi Christum significat, nequaquam secundum propriam singulariter personam, sed secundum hoc, quod unus et totus Christus est caput et corpus? Quid brachium ante caput exortum, nisi priorem electorum populum, ante Salvatoris temporalem nativitatem ipsius gratia præuentum; quinque mundi æstatibus, tanquam manus digitis prius seculum complecentem; aut etiam quinque libris legis carnalem populum constringentem; reliquum autem corpus plenitudinem gentium cum paucis ex Israel credentibus, per utrumque latus compaginatur; caput vero medium nascitur; cui tamen jam nato quod ante egressum fuerat brachium, suo cum reliquis membris subordinatur loco, ut ipse agnoscatur totius Ecclesiæ caput, cui *data est omnis potestas in cælo et in terra* (Matth. xxviii); cui etiam *omne genu flectitur*, habenti *nomen quod est super omne nomen*? (Philipp. ii.) Non enim est aliud nonen datum hominibus sub cælo, in quo nos oporteat salvare (Act. iv). Cujus diem sicut Abram, ita et cæteri priores sancti exsultaverunt, ut viderent; viderunt, et gavisæ sunt (Joun. viii); quem et nos, dilectissimi, in suæ claritatis regno obtingat videare, cum Patre et Spiritu sancto. Amen.

SERMO XLIII.

IN DIE PENTECOSTES I.

Spiritus sanctus, dilectissimi, hodie datur de cœlis; qui idem ab eodem, et iisdem datus est olim in terris. Et ideo querendum videtur quare hoc ille fecit, a quo sine rationabili causa nihil fieri potuit. Verumtamen is qui simul et semel plenitudinem illius, de quo conceptus est, Spiritus sancti accepit; quibus et quando, et quantum voluit, distribuit. Unde Apostolus : *Unicuique nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi* (Ephes. iv). Qui ergo, ut sic dictum sit, mensuravit, nec in persona, nec in tempore, nec in quantitate erravit, nec in plenitudine aut potestatis, aut virtutis aut gloria sibi quemquam coæquavit. *Quis,*

PATROL. CXCV.

A inquit, in nubibus æquabitur Domino? aut similis erit, secundum æqualitatem, Deo in filiis Dei? (Psal. lxxxvii.) Quis adoptatus æquabitur naturali? quis multorum unico? quis posteriorum primogenito? quis renatorum de gratia, nato de substantia? quis de profundissimis tenebris crutorum, nato in luce inaccessibili? Non enim sicut alii de tenebris nascendo vocatus est ad lucem; sed de luce lux natus sponte nascendo venit ad tenebras. Sicut scriptum est, *lux luxit in tenebris, tenebre vero eam non comprehendenterunt* (Joan. i). Nam qui comprehendenterunt, illuminati sunt et tenebre non remanserunt. Fuerunt enim aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino; *tenebre autem erant super omnem faciem abyssi, et Spiritus Domini cerebatur super aquas* (Gen. i); et non mergebatur in aquis, neque suscitabatur; sed continebat ab aquis aquas, et sovebat et secundabat eas. Similiter autem super omnium hominum corda tenebre erant ignorantiae rerum bonarum, et torpore difficultatis rerum agendarum premebantur, mobili fluxu vagæ concupiscentiae fluctuantia, quousque a Christo per spiritum illuminarentur ad scientiam, sicut ait : *Ipse inducit vos in omnem veritatem* (Joan. xvi), inflammarentur et secundarentur ad virtutem. Unde est : *Sedete in civitate, donec indumenti virtute ex alto* (Luc. xxiv), solverentur et liquefuerent tanquam aquæ vivæ salientes in vitam æternam sicut scriptum est : *Emitte verbum tuum et liquefaciet ea, flabit spiritus ejus et fluent aquæ* (Psal. xlvi).

Datus est itaque spiritus idem de altiori de cœlo ad virtutem, qui antea datus est in inferiora, dandus quandoque ex altissimis ad altissima. Datus ad potestatem in terra, ubi adhuc regnant principatus et potestates; datur hodie ad virtutem de cœlo, quia non restat collectandum adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversus rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitia in cœlestibus (Ephes. vi); dandus demum post resurrectionem corporum, cum tradiderit Filius regnum Deo et Patri : cum evacuabitur omnis principatus et potestas, eritque Deus omnia in omnibus (I Cor. xv), ad gloriam et pacem, et jucunditatem, et lætitiam, et securitatem, sicut scriptum est : *Auseres spiritum eorum et deficiet; et in pulvrem suum revertentur. Emitte spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terre.* Sit gloria Domini in sæculum, lætabitur Dominus in operibus suis (Psal. cxii). Hoc est donum spiritus principalis ad confirmationem, post omnem inscrutabilitatem : quem postulans Propheta ait : *Spiritu principaliter confirma me* (Psal. l), qui jam acceperat spiritum sanctum ad justificationem, et spiritum rectum, ad conversionem. Spiritu enim recto dirigimur ad Deum : Spiritu sancto adhaeremus illi : Spiritu principali non discedimus ab illo. Spiritu recto corrigimur a malo : Spiritu sancto corroboramur ad bonum : Spiritu principali confirmamur in illo. Spiritu recto declinamus a malo. Spiritu sancto

facimus bonum : Spiritu principali inhabitamus in sæculum sæculi. In terra igitur datur ad potestatem, de cælo ad virtutem ; de praesentia Patris ad confirmationem. De potestate dicitur, quia insufflavit in eis, dicens : *Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remissa sunt eis, et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx).* Et alibi : *Dedit eis potestatem super omnia dæmonia, et ut languores curarent (Luc. ix).* Est ergo potestas in tribus, id est in ejiciendis dæmonibus, in curandis languoribus, in dimittendis peccatis : quarto quoque in conferendis gratiis. Quæ omnia, cum magna sint, et divinæ potestatis opera, sicut scriptum est : *Opera, quæ ego facio, facietis, et majora horum facietis (Joan. xiv)* : tamen quodammodo exterius sunt, et exterius operantur, et communia esse possunt filii et non filii; factis et veris. Talia enim et Judas cum aliis apostolis creditur egisse; et in iudicio plurimi dicent : *Domine, nonne in nomine tuo prophetarimus, et in nomine tuo signa fecimus : qui tamen audituri sunt verbum asperum : Discedite a me, nescio vos (Matth. vii).*

Benedictus autem Deus, qui dedit potestatem talen hominibus, sed virtute opus erat, ut qui potens est in aliis, fortis sit in seipso. Quæ utilitas, quamvis magna potestas, per exorcismi gratiam ab aliis demonem ejicere ; et per superbiam, aut invidiam, aut iram, aut tristitiam, sive acediam, aut avaritiam, aut ingluviem, aut luxuriam, in se habitantem dæmonem habere, aut etiam pluribus per plurima via plenum esse ? Quid prodest, aliis posse peccata dimittere, et ipsum non posse peccato resistere, aut de peccato exire ? *Infirmatur*, ait Apostolus, *quis vestrum ? Inducat super se presbyteros Ecclesia, et orabunt pro infirmo (Jac. v)*, cum sint fortassis ipsi infirmiores, aut infirmitate digniores : et revelabitur ab infirmitate : maxime ab illa, quam peccatum induxit, sicut de indigne communicantibus Apostolus ait : *Propterea in vobis multi imbecilles, et dormiunt multi (I Cor. xi).* Et si in peccatis sit, dimittentur ei (Jac. v) : et ab his sæpiissime, qui peccatis onusti incedunt, ac sibi dimittere non possunt. Servus peccati dimittit peccatum : quam gloriosus in potestate, tam ignominiosus in infirmitate. *Medice*, inquit, *cura te ipsum (Luc. iv)*. Qui prædictas, non surandum, quare suraris ? Qui alios doces, doce te ipsum. Sed ut hoc possit, qui potens est ; et fortis sit in seipso, qui potens est in aliis, opus est ope de cælo, ac superindui virtute ex alto, qui potestatem accepit in uno, sicut scriptum est : *Dominus fortis, et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxiii)*. Gloriose potens ad imperandum dæmoniis, sed utiliter fortis ad resistendum vitiis. Petrus ex potestate miracula fecit, sed ex infirmitate ad ancillulæ vocem enerviter negavit. Hanc potestatem in Salvatore mirati Judæi dieunt : *Dic nobis, in qua potestate hac facis (Matth. xxii)*. Hanc potestatem in apostolis videns Simon ille Magus, audire meruit : *Pecunia tua tecum sit in perditionem (Act. viii)*. Non enim virtutem, qua for-

A lis esset contra malitiam in corde ; sed potestatem ænulatus est, qua gloriosus appareret in opere. Nonnulli hodie, ut plurimorum pace loquamur, contra Apostoli consilium, dicentes : *Æmulamini charismata meliora (I Cor. xii)*, præferentis nimis ea quæ virtutis sunt potestati, æmulantur magis minora, et minus majora ; vel de accepta potestate in immensum gloriantes, et non acceptam perverse ambiientes, potestatis avidi, virtutis securi, quærentes amplius esse sublimes quam humiles, præesse quam prodesse, posse quam esse. Ad hanc etenim potestatem pertinere dignoscuntur, quæ a sacerdotibus vel præsulibus aut prælati sunt, benedictiones, consecrationes, ordinationes, exorcisationes, et manuum impositiones ; prælationes, prædications, baptisations, absolutiones, excommunicationes quoque, et maxime maxima potestas eucharistiae confectionis.

In his ergo omnibus summopere tria attendenda putamus ; ad quid, quales, quare accedant, ne aut humanum videlicet putetur, quod divinum est ; aut præsumant superbi, avari, immundi, quod humillium et sanctorum est ; aut, ut brevi absolvatur, corrigendi, quod correctorum esse dignoscitur, aut in spiritualibus et cœlestibus terrenum quippiam, aut carnale meditentur. Hactenus autem de potestate diximus, pro qua de abutentibus ea dictum est : *Potentes potenter patientur tormenta, et fortioribus fortior instat cruciatus (Sap. vi)*. Et alibi : *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles (Luc. i)*. Virtute vero quæ ad animi custodiæ datur, nemo abutitur. Virtus vero tota in veritate charitatis et in charitate veritatis consistit, tantum ex veritate illuminans ad cognoscendum, quantum ex charitate inflammans ad diligendum. Sicut enim sine charitate scientia inflat, sic sine scientia charitas oberrat. Unde Veritas in Evangelio : *Cum hæc, inquit, fecerint vobis, arbitrabuntur se obsequium præstare Deo (Joan. xvi)*. In Apostolo quoque consumiles lugens charitas ait : *Testimonium perhibeo illis, quod zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x)*. Scientia ergo, sed sine charitate, inflat ; charitas vero, sed cum scientia, ædificat. Sed cum discipuli consummata induerentur hodie virtute ex alto, datum est eis in ignis charitate et ardore Spiritus de cælo, inducens ex claritate in omnem veritatem ; conflagrans ex ardore in omnem charitatem. Exaruit ergo tanquam testa de molli luto virtus eorum ; emicuit tanquam lucerna pedibus nostris virtus eorum. Illic est etenim quod qui in passione sua Dominum paulo ante taciti et timidi omnes, aut deseruerunt, aut negaverunt, modo diserti et servidi dicunt : *Nos possumus non loqui quæ auditimus et vidimus. Vos ipsis, inquiunt, judicate, utrum obedire magis oporteat Deo, an hominibus (Act. v)*. O qui homines, sicut homines paulo ante timebatis, unde tam subita vobis fortitudo, ut homines jam super homines modo non timeatis ? Qui paulo ante propter metum Judæorum angusta et obscura recludebamini

domo, quomodo nunc cum tanta fiducia palam estis loquentes in templo? Vere sicut scriptum est: *Qui confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem* (*Isai. xl.*).

Hæc est ergo, charissimi, hæc est mutatio dexteræ Excelsi. Spiritus enim Domini ornavit hodie cœlos, et obstetricante manu ejus eductus est coluber tortuosus (*Job xxvi.*). Tortuosus coluber primis parentibus et parricidis nostris, qui ante nos occiderunt quam generunt, tortitudinum omnium seminaria inflixit. Eductus est ergo cum tortitudinibus suis coluber tortuosus, quia princeps hujus mundi ejectus est foras: et jam ad discipulos veniens, in eis etiam non habet quidquam. Totum enim Spiritus replevit orbem terrarum; et qui scientiam habet vocis, linguas ad omne genus verbi informat (*Sap. i.*). Hinc est quod et totam domum replevit, et linguae ligaram detulit, spiritus qui ratione præfata in igne venit. Nunc ergo judicium est mundi, sicut fuit olim cœli. Sicut enim tunc projecto Leviathan, vieto serpente tortuoso, purgatum est cœlum, et spiritus Domini, id est charitas Dei, replevit et ornavit cœlos, id est angelos in charitate confirmatos: ita et nunc judicato mundo, ac ejecto cum tortitudinibus suis diabolo, purgantur cœli, qui enarrant gloriam Dei; et charitate Dei diffusa per Spiritum sanctum in cordibus eorum, replentur, ornantur, confirmantur, adeo ut foras mittatur timor, et cum fiducia loquantur verbum Dei. Tortitudines enim et anfractus serpentum sunt, timere non timenda, non timere timenda. Hoc veneno infectus distabuit usque ad trinam negationem Petrus. Similiter amare non amanda, et non amare amanda. Hoc quoque Judas peccavit, tradens sanguinem justum injuste. Hec sunt ergo omnium tortitudinum ac vitiorum origines ac fontes malorum: quos cum charitas exsiccat, totum replet, totum possidet; et omnia continens, in omnem scientiam veritatis inducit. Spiritus enim Domini hodie replevit orbem terrarum: qui totus reprobato mundo in maligno posito, in solis illis seminaliter exstitit, quos hodie Spiritus replevit. De his enim scriptum est: *Etenim firmari orbem terræ, qui non commovebitur* (*Psal. xcii.*). Firmatar enim virtute ex alto de adventu Paracleti, ne commoveatur timore aut amore, ut peccare velit, qui confirmabitur adhuc de præsentia vultus paterni, ut nulla occasione peccare possit. Nunc autem totum replet charitas, omnia continent virtus, cuncta veritas illustrat per scientiam. Tunc vero erit omnia in omnibus unus Deus, fons indeficiens charitatis, virtutis ac veritatis.

Virtus ergo, quam charitas inflammat, et veritas illuminat, prudens, sobria, patiens ac justa est. Per prudentiam vitat temeritates, præsumptiones novitatem, fraudulentia consilia, et falsi nominis scientiam, astutias Satanae, ac circumventiones malignantium. Et, ut breviter dictum sit, draconem conculeat et Satanam transfigurantem se in angelum lucis sub pedibus suis conterit velociter. Per sobrie-

A tatem concupiscentiam refrenat, ac internarum scaturiginum æstus refrigerat, ambulans super asperdem et basiliscum, dum per abstinentiam incertores voluptatis effugit, et paupertatis amore, avaritiae ministros eludit. Per patientiam vero efficitur ut neminem jam timeat; a timore inimicorum, qui occidunt corpus, et postea non habent quid faciant, eripitur; ludibria et verbena experta, insuper et vincula, et carceres, lapidationes, sectiones, ac omnium generum crudeliter exquisitas mortes fortiter exsuperat, leonem conculcans, et omnem diabolicae ad inventionis rabiem, tam pusillanimitatis videlicet spiritum, quam tempestatis, magnanimitate triumphans (*Hebr. xi.*). Per justitiam vero omnibus æquitatem custodit, nullius personam accipit, quibus potest benefacit, omnibus bene cupit, sapientibus et insipientibus debitum solvit, omnes sicut se diligit, domesticorum maxime curam gerit. Et qui per exercita daemones vicit, per justitiam angelis interim similis existit, donec tertio dono sancti Spiritus æqualis esse possit. Ecce, dilectissimi, quales, et quam fortes hodie fecit Spiritus secundo dono de alto, qui potentes fecit dono primo in imo, et facturus est tertio gloriosos in summo. Eia, dilectissimi, de potestate ac virtute, quod Dominus dedit, eo scrupulosius, quo minus habemus, disputavimus! De gloria vero, cum gloriari erimus, eo erit facilis disputatio, quo felix possessio: quam nobis praestare dignetur Spiritus sanctus, qui cum Patre et Filio vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

B potest benefacit, omnibus bene cupit, sapientibus et insipientibus debitum solvit, omnes sicut se diligit, domesticorum maxime curam gerit. Et qui per exercita daemones vicit, per justitiam angelis interim similis existit, donec tertio dono sancti Spiritus æqualis esse possit. Ecce, dilectissimi, quales, et quam fortes hodie fecit Spiritus secundo dono de alto, qui potentes fecit dono primo in imo, et facturus est tertio gloriosos in summo. Eia, dilectissimi, de potestate ac virtute, quod Dominus dedit, eo scrupulosius, quo minus habemus, disputavimus! De gloria vero, cum gloriari erimus, eo erit facilis disputatio, quo felix possessio: quam nobis praestare dignetur Spiritus sanctus, qui cum Patre et Filio vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

C SERMO XLIV.

IN EODEM FESTO II.

Comedite, amici mei; et bibite et inebriamini, charissimi (*Cant. v.*). De more post masses celebrantur vindemiæ; et sacramentis coelestibus deservire noscuntur temporum dispositiones. Facies quoque creaturee illuminatur, ad faciem Creatoris contundam. A creatura etenim mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur invisibilia Dei (*Rom. i.*). Servit ergo mundus iste visibilis domino suo, id est homini, ad sustentationem; servit quoque ad eruditionem. Pascit, erudit, sustinet et docet bonus servus, si malum dominum non habet. Doctrina Dei foris in creatura; imago Dei intus in anima; et inter hæc duo magna luminaria, lumine majus et lumine minus, quæ præsunt diei ac nocti, quasi sine luce, tota die et nocte cæcus manu palpat. Stultus et miser, cuius oculi in finibus terre, ut non nisi tenebras videat, totum mundum cogit ventri et dorso deservire: qui nescit, quare factus sit mundus. Existimat autem tam magnum mundum fecisse Deum, ob tam modicum ventrem. O quam pessimum ignis ventris! qui tanta consumit, et iterum dicit: *Affer, affer* (*Prov. xxx.*). Quosdam, propter dolor: ad deditioñem tantam ventre compulit, ut colatur ab eis, tanquam sit Deus; et pro ejus imperio contempnatur is, qui verus est Deus. Tales, dilectissimi, dum ipsa sedem comedere

et bibere, et surgunt postea luderc, luget Apostolus, dicens : *Multi ambulant, quos s^æpe dicebam robis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi : quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum* (Philipp. iii). Tales cum audiunt ex Scripturis divinis, quod modo proposuimus : *Comedite, amici; et bibite et inebriamini, charissimi; ac his similia, præter usitatos sapores et consuetua salsa menta, nihil eis sapere potest. Usus enim reddit magistrum, et consuetudo est altera natura.* Tales cum talium a nobis, et ab aliis arguantur : *Quare, inquiunt, fecit ea Dominus, nisi ut uteremur illis? Ergone omnium omnis usus in ore?* Vere ergo omnis labor hominis in ore ejus.

Nos autem, dilectissimi, quorum spiritus est Deus, sicut in rebus factis intelligibilia, sic et in verbis carnalibus spiritualia conspiciamus, maxime hodie Spiritu misso de celo, ad spiritualia rimanda juvandos nos dissidere non debemus. Superiori igitur solemnitate Paschali panem nostrum de celo messuimus ; collectus est enim et excussus, dum captus ac flagellatus, multis quoque questionibus et exquisitionibus inter Iudeos ac gentiles permotitus, igne tandem passionis, et clibanus crucis excoctus panis, qui de celo descendit, et dat vitam mundo (Joan. vi). Hunc comedite, amici : quem præparaverunt inimici. Nam sicut alibi scriptum est : *Qui stultus est, serviet sapienti* (Prov. xi). Alii laboraverunt, in labores eorum introite. Comedite ergo, amici, et ideo comedite, ut sitis amici : qui enim contemnit comedere, nequaquam amicus poterit existere. Comedit angelus, tanquam civis ac domesticus, ore pleno, ac in voce exultationis et laudis ex adipe frumenti satiatur. Comedat peregrinus et pauper homo pro suo modulo cum suffice florem, ne saltem non recreatus tali viatico, deliciat ab itinere inchoato. *Si dimisero, inquit, eos omnino jejunos, deficient in via : a longe enim renescunt* (Marc. viii), et sustinuerunt triduo, propter Trinitatis fidem. Infidelibus enim nou credit Jesus seipsum.

Hodie igitur quasi post talem messem similes celebrantur vindemiæ. Post quinquaginta enim dies a sancto Pascha Spiritus ille paracletus, in quo est omnis ab opere malo, et in opere bono, ac super omne opus in tranquillitate et pace, Sanctorum sabbatismus, de plenitudine vitis veræ, cuius Pater agricola est, copiose in discipulorum corda influxit : quorum mentium purgatissimas ac religatissimas a Dei Filio apothecas vino forti et lucido replevit. Spiritus etenim Domini a Patre et Filio missus, replevit orbem terrarum, totumque sibi sua fortitudine vindicans, memoriam, sensum, voluntatem, continuit omnia ; cumque more vini fortissimi a semetipso prorsus alienans, scientiam, quam habuit vocis, edocuit, ita ut sobrie sobrius non suo moveretur, regeretur, loqueretur sensu et spiritu, sed vini calore, odore, ac virtute omnia fierent. Merito ergo Judæi musto madere deputant quos Spiritus

A repleverat (Act. ii). Inebriati quippe erant, sed ab ubertate domus Dei, Domus nimirum Pat: is Filius, et domus Filii Pater. *Nescitis, inquit, quod Pater in me est, et ego in Patre?* (Joan. xiv.) Ubertas vero, ac plenitudo utriusque Spiritus sanctus ; torrens quoque voluptatis eorum, unde potati isti erant, et inebriati, in Patre et Filio fons indificiens ubertatis, pro discipulis torrens voluptatis, et ab illis torrens inundans glorie gentium. Spiritus, qui nec vinum, nec aqua est proprietate, utrumque dicitur similitudine ; vinum, quia inebriat fervore charitatis ; aqua, quia refrigerat ab æstu cupiditatis. Hanc desiderans aquam Propheta, ait : *Remitte mihi, ut refrigerarer, priusquam abeam* (Psal. xxxix). Ad hanc invitabat, qui stans clamabat : *Si quis sit, veniat ad me et bibat, et flumina de ventre ejus fluent aquæ vive* (Joan. vii). Hoc, inquit Evangelista, dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Ecce, quia non bibunt hoc vinum, sive hanc aquam, nisi credentes in eum, sicut non comedunt illum panem, nisi qui triduo sustinent eum : sustineamus et comedamus ; credamus et bibamus ; comedamus, ut amici efficiamur ; bibamus, ut charitate charissimi faci inebriemur. Charitas etenim sicut vinum miscetur, maxime ubi sapientia mensam ponit, vinum miscet, et ad convivium parvulos vocat. Sola namque invitatur humilitas ad convivium sapientiae, ubi panis est veritas, vinum charitas ; charitas quoque velut aqua effunditur, ubi ad ablutionem conceditur. Hic ordo nimirum congruus est, ut accessurus ad mensam, prius manus lavet. *Lavamini, inquit, mundi estote* (Isai. i). Et alibi : *Si laverit Dominus sordem filiarum Sion, in spiritu judicii et spiritu ardoris* (Isai. iv). Hoc desiderans Propheta, orat : *Amplius lava me, Domine, ab iniustitate mea, et a peccato meo munda me* (Psal. l). Et alibi : *Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine* (Psal. xxv).

Altare Domini mensa est, unde manducamus et bibimus carnem Christi, qui vere est cibus, et sanguinem ejus, qui vere est potus. Baptismus abluit, altare pascit ; sed sine charitate, quæ fructus est, neutrum proficit. Charitas ergo totum efficit, sine qua non valet quidquid sit. Charitas ergo est aqua, quæ lavat ; vinum, quod inebriat. Lavat a vitiis, inebriat virtutibus. Lavat inquinatos amore hujus mundi, inebriat mundatos amore Dei. Lavat sordidos amore sui, inebriat purgatos amore proximi. Charitas autem Spiritus est, quia Spiritus est charitas. Itaque veritas cibat, charitas potat, virtus corroborat. Veritas Filius, charitas Spiritus, Pa: e: virtus. Per veritatem et charitatem, quæ ad nos propter nos missæ sunt, perveniemus ad virtutem, quando ad Patrem. Pater autem omnimodam collaturus est satietatem, sicut scriptum est : *Satiabor, cum apparuerit gloria tua* (Psal. xvii). Satietas autem illa mirifica de vultu Patris perfectum rober conserat, omnem esurie et siti passionem auferat,

sicut scriptum est : *Non esurient, neque sitiens amplius* (*Apoc. vii*). Omne oblectamentum æternum illud convivium sine fastidio dabit, et sine passione desiderabit. Tunc ibi edemus et bibemus, sicut hic promittit, qui non fallit, Filius, cum ipso super mensam suam in regno Patris sui, in sublimi illo altari, in conspectu divinae majestatis ; veritate lucidi, charitate servidi, virtute validi. Interim ergo de hujus altaris inferioris participatione gustemus cum Christo, quod pro nobis ipse gustavit, sedentes ad mensam divitis, qui pro nobis factus est pauper, præparamus similia, ut ejus paupertate ditemur, et cum ipso fruamur divitiis, cuius paupertatem non refugimus. Hic comedentes ac bibentes frumentum electorum, et vinum germinans virginem, ipsumque ad nos invitantes, ut, sicut scriptum est, introeat ad nos, ac cœnet nobiscum. Sed quoniam nos tepidi sumus, ac taleni convivam aut facile obliscimur, aut contemnimus invitare, ecce ad ostium stat, et pulsat : et si quis aperit ei, intrat ac cœnat cum eo. Aperiamus illi, dilectissimi, et de inopia nostra ejus libenter ac devote refliciamus abundantiam, ut aliquando repleamur bonis domus suæ, ipso præstante, qui vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XLV.

IN EODEM FESTO III.

Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom. v*). Parum erat, dilectissimi, ut Dei Filius nobis daretur, C sicut scriptum est : *Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis* (*Isai. ix*), nisi etiam Spiritus sanctus nobis donaretur. An et ipse Pater aliquando nobis donabitur, ut qui nihil sumus, totum accipiamus ; et qui totam humanitatem perdidimus, tota divinitate donemur ? Quis audivit talia ? Cæci eramus, nata est in tenebris lux, quæ nos illuminaret. Et haec est Christi pro nobis, de nobis, in nobis nativitas : quam accepit pro nobis, contulit etiam nobis ; et hic est Christi pro nobis baptismus, quasi alia quedam nativitas, qua nasceremur in illo, qui natus erat in nobis : et sicut ille in nobis, sic etiam nos in illo : ille per Spiritum sanctum hominis filius de Maria virgine, nos per eundem Spiritum Dei filii de Ecclesia virgine. Servi mali enim sub peccato, D ipse bene servivit pro nobis, obediens Patri in iustitia, obedientia sua solvens debitum obsequii nostri. Et hæc est vita Christi pro nobis. Filii mortis eramus pro peccato ; stipenda enim peccati mors : ipse moriens pro nobis, expiavit piaculum reatus nostri : et hæc est mors Christi pro nobis. Ecce, dilectissimi, omnia vobis, quorum nativitas fuit immunda, vita perversa, mors periculosa, jam per gratiam Christi commutata sunt in melius, sicut habet psalmi titulus : *Pro his qui commutabuntur* (*Psal. xliv*). Nativitas enim iam sancta, sicut scriptum est : *Quod nasceretur ex te sanctum* (*Luc. i*), vita justa : *Justus, inquit, meus ex fide ruit* (*Hebr. x*), mors victoria : *Deo autem gratias, qui dedit nobis*

A victoriam, per Dominum nostrum Jesum Christum (*I Cor. xv*). Quid ergo, obsecro, si tanta nobis superioribus solemnitatibus gratiarum collatio constat, opus erat hujus hodiernæ celebritatis indulgentia ? Quid deerat perfecte reconciliatis, quod addi debuisse ? Qui Filium nobis donavit : *Quomodo cum illo non omnia nobis donavit* ? (*Rom. viii*.) Nonne, sive Paulus, sive Cephas, sive Apollo, omnia nostra sunt, si nos Christi ? Excepto quod inmundus iste visibilis cum omnibus elementis suis, clementia ipsa cum omni plenitudine et ornatu suo nobis serviunt, nonne angelii omnes administratorii sunt spiritus, in ministerium missi, propter eos, qui hereditatem capiunt salutis ? (*Hebr. i*.) Parum est hoc. Deus, Dei Filius, et ipse homo, *hominis filius, non venit ministrari a nobis, sed ministrare nobis*, ac dilectam animam suam ponere, quam dedit redemptionem pro multis (*Matth. xx*). Quis unquam vidit similia ? Dominus noster ubique est minister noster. Pro nobis nascitur, pro nobis vivit, pro nobis moritur, pro nobis resurgit, pro nobis ascendit, sicut scriptum est : *Si quo minus dixisset vobis : Vado parare vobis locum* (*Joan. xiv*). Quibus locum auferit in mundo, locum parat in cœlo, pro nobis iterum veniet e cœlo : *Veniam, inquit, iterum ad vos, et accipiam vos ad me ipsum* (*ibid.*). Vere qui fecit nos, omnia facit propter nos : quare et nos non omnia propter ipsum ?

Sed ecce iterum, quid opus erat hac solemnitate ? Quid ultra haec faciet aliis Paracletus ? Injuriam fecimus Deo ; sed sicut vulgo dicitur, rectum ei fecimus, caput querelæ solvimus, vadiumque, ut dicitur, pro forisfacto dedimus, abstulimus ei hominem, reddidimus ei meliorem, rapuimus servum, solvinus Filium. Quid amplius ? Causam inivimus, querelam audivimus, convicti sumus, pro judicio cuncta restituimus. Nonne hæc sufficere possunt ? Utique : sed ad redumptionem, non ad gratiam ; ad iustitiam, non ad amicitiam. Ecce justus de præterito : quid faciet de futuro, qui septies eadit in die ? Cujus ab adolescentia sensus proni sunt in malum, quis servabit eum in bono : aut si ceciderit, quis levabit eum ? Væ soli : si ceciderit, non est qui sublevet eum. Audeo dicere, sine Spiritu solus est Christus. Nam sine Spiritu Christum solum habens, solus est. Non enim sine causa post Christum mititur Spiritus : *Expedit, inquit, vobis ut ego vadam, alioquin, Paracletus non veniet* (*Joan. xvi*). Dicamus simpliciter, maxime propter simplices et illitteratos fratres, qui supra sermonem trivii loquentes non intelligunt. Potens quisquam rationem ponit cum servo suo. Accusatum de damno sibi illato convincit, convictum tenet, arguit, suffocat, donec reddat novissimum quadrantem, et de injuria poenam iudicariam det. Quid ergo ? Dimittitur, dicitur ei : *Vade, et jam amplius noli peccare, ne deterius tibi contingat* (*Joan. v*). Liber es ; sed si incideris in manus meas, non sic evades : *Morbiendum est enim incidere in manus Domini* (*Hebr. x*). Sed quis patrit ab occasionibus Domini sui se servus custodi-

re? Quomodo poterit durare, si in omnibus vult eum dominus suus observare, si nihil donare, si omnia imputare? Infelix servus, cui dominus suus imputat omne peccatum. Ideo qui sapiens est servus, postquam domino suo omnia restituit, de cetero ejus gratiam querit, et amorem de reliquo, et bonam pacem de futuro, ne vult adversus eum occasiones querere, accusatorem facile recipere, et post omnia osculum, quasi charitatis et pacis signaculum, non pretermittit.

Hæc est, dilectissimi, presentis diei gratia. Convicti sumus de rapina, et quod solvere non possumus, solvit pro nobis Christus. Facti sumus liberi, sed nondum amici; evasimus de præterito, sed securi nos sumus de futuro, et quis iterum adversus justitiam ejus stare poterit, si caritas ejus nihil remittit: quis eum celare poterit, si caritas non operit? Hoc totum quod tam prolixè tractamus, considerans propheta David, paucis absolvit: *Ante faciem, inquit, frigoris ejus, id est ante rigorem infelixibilis justitiae ejus cuncta observantia ac imputantia, quis sustinebit?* Emittet, inquit, verbum suum, id est Christum, et liquefaciet, id est solvet ea. Christus enim omnia solvit, qui opera diaboli solvere venit: *Flabit, inquit, spiritus ejus* (Apoc. xxi.), sicut hodie, cum factus est de cœlo sonus, tanquam adveniens spiritus (Act. ii.), id est venti, vehementis: et quæ solutæ erant auctæ per Verbum, fluent sine impedimento in vitam æternam. Datur itaque per Spiritum sanctum gratia post justitiam; et servus qui dimissus est liber per Filium, efficitur hodie amicus per Spiritum. Hodie post justitiam de injuria acceptam, osculatur Dominus servus, imo amicus amicum osculo ovis sui. Si enim Filius os Patris recte intelligitur, recte Spiritus osculum oris dicitur. Osculum ergo signaculum est in posterum dilectionis et charitatis. *Charitas enim diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Charitas omnia operit, nihil imputat, omnia portat, omnia excusat, omnia condonat. Septies in die cadit per seipsum justificatus per Christum; septies in die erigitur per Spiritum.

Itaque hodie dedit nobis Deus per Christum interpellantem pro nobis charitatem et amorem suum, ut sicut per Christum, in quo Deus ipse erat, reconciliavit sibi Deus mundum (II Cor. v), non reputans ei præterita delicta, sic et per Spiritum, in quo etiam erat, confoederavit sibi reconciliatum, non imputans ei futura. Unde et scriptum est: *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum* (Psal. xxxi). Per Christum omnia condonat; per Spiritum nulla imputat. Et fortassis non omnibus, quibus omnia condonat, nihil imputat. Christus itaque mediator quodammodo ad justitiam, Spiritus ad amicitiam; Christus ad veritatem, Spiritus ad charitatem; Christus ad remissionem, Spiritus ad conservationem; Christus ad indulgentiam, Spiritus ad perseverantiam; Christus ad absolutionem, Spiritus ad colligationem. Omnia tamen Christus, et

A omnia Spiritus indivise operantur. Omnia enim Pater, et Filius et Spiritus sanctus, simul ac similiter operantur: qui sine confusione sunt unum, et sine divisione tres. Filius tamen quodammodo quasi propriam a Patre habet legationem, a quo solo mittitur: Spiritus quoque quasi suam ab utroque. Filius ergo quasi iratum placat Patrem, et iniurias solvit, Spiritus quasi justum temperat, quodammodo mitigat, et ad amicitias nectit. Inter iniuriam rei, et æquitatem Judicis. Filius reconciliator et advocatus intercedit, infirmitatem reconciliari ac majestatem placari: Spiritus delinitor et Paraclitus intervenit. Sicut enim aer iste fomentum quoddam, et quasi balneum est rerum viventium, ex ipso ac sub ipso contemporans eis intolerabilium superioris elementi æstum suæ naturæ suavitatem, et gratia: sic et Spiritus sanctus super spirituales superfertur aquas, medius quodammodo inter earum tempore, ac supernæ æquitatis rigorem, protegens eas et confovens, ac secundans sua charitate et gratia, ne prorsus absumantur, ac terra siccatate fatiscat.

Quod considerans Propheta, ait: *Anima mea sic ut terra sine aqua tibi* (Psal. cl. xii); tibi videlicet cœlo et igni consumenti. *Velociter exaudi me, Domine, immittendo Spiritum tuum, quia defecit spiritus meus* (ibid.). Et quia aeri spiritus assimilatur, charitas diffundi per Spiritum dicitur. Terra nimurum proprio deorsum jacet, ignis acutus sursum, aqua labitur, aer diffunditur: quod etiam in odoribus facile dignoscitur. Dicunt etiam cœcum esse volubile, et tanta velocitate ipsum, quod aplanos dicitur, circumferri ab oriente per occasum in orientem, ut suo intolerabili impetu cuncta inferiora citissime subvertisset, nisi opificis providentia septem stellarum, quas planetas vocant, obvio cursu, id est ab occidente per orientem in occidentem tardaretur; quantum sicut aer ab æstu, sic planetæ ab impetu firmamenti inferioribus munimini sint et tutelæ. Quid totum huic assertioni facile congruit; et a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta hic conspici possunt. Septiformis etenim Spiritus sancti gratia, qua nobis consulit, et paraclesin præstat, obvio quodammodo motu, illam divinæ velocitatis stabili motu simul cuncta lustrantis et examinantis æquitatem contemporat; et ne cum servis suis, qui non possunt respondere ei unum pro mille, in cuius conspectu non justificabitur omnis vivens, nec mundi sunt cœli, et qui in angelis suis reperit prævitatem, in judicium statim intret, retardat. Sola enim Dei benignitas, qua nobis septempliciter superpertur, ejus nobis severitatem temperat, majestatem inclinat, ultiorem tardat; et dum se sibi, qui tam bonus est quam magnus, tam pius, quam fortis, quodammodo objicit, peccator pœnitendi spatium invenit, sicut ait Apostolus: *An ignoras, quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* (Rom. ii.) Hanc bonitatem et magnitudinem simul considerans Propheta, ait: *Magnus Dominus,* et

laudabilis nimis in civitate Dei nostri (Psal. xlii). Ex bonitate enim laudabilis et amabilis Deus; quantum ex magnitudine et severitate terribilis. Qui considerat sine bonitate severitatem desperat; qui sine severitate bonitatem, e contrario in spe peccat. Ideo sicut ait Apostolus, *considera bonitatem et severitatem Dei, severitatem in his qui pereunt, bonitatem in te, si permaneris in bonitate, alioquin et tu excideris (Rom. xi).* Vestræ, fratres, exercitationi, qui debetis ex paucis plura colligere, et ex summam tactis vel perstrictis magna elicere, relinquimus planetarum numero et ordini, spiritum gratias conferre; quatenus sicut a luna ad Saturnum gradatim ascenditur; sic a spiritu timoris inchoantes, qui multam habet cum ipsa luna similitudinem, que et infirma et gelida naturaliter est, et nocti præsedit, humoribus dominatur, et ex alio lumen mutuat; ad usque spiritum sapientie, qui in senibus est, et maturos facit, gravesque et cœlo proximos, conserendo ascendatis. Aderit ipse spiritus intellectus, ne a veritate aberretis, et consiliis, ne alicui vanitate revocemini, et fortitudinis ne propria infirmitate fatigemini; quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Filio, de Patre et Filio, in Patre et Filio, unus est vivus, et verus, omnipotens Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XLVI.

IN NATIVITATE SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ I.

Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (Matth. xi). Testimonium illud, dilectissimi, Domini et Salvatoris nostri de baptista suo Joanne, adeo nos de excellentia gloriæ ejus certos efficit, ut non dubitemus eum nemine inferiorem, eti non, ut quidam putant, omnibus superiorem, nemini quidem, secundum hanc veritatis attestationem, est in regno Dei secundus; nec tamen, quantum hæc auctoritas habet, omnium primus. Si non habet majorem, quis eum negare audeat, tametsi nec affirmare præsumat, non etiam habere æqualem? Nam quod nonnulli verbo adhærentes, quod dixit, *Surrexit, de prioribus illo sanctis tantummodo intelligunt, neminem fuisse majorem, non de futuris; sicut novum, sic et frivolum credimus.* Nemo enim sanctorum sic exposuit, nec Ecclesia Christi hucusque audivit. Beato tamen Ambrosio (*in hym.*) se muniunt, qui in ejus laude sic cecinit: « Major prophetis, et minor angelis. » O utinam addidisset, *solis.* Nec tamen dixit apostolis, sed Angelis. Sed nec, inquit, apostolis, sed prophetis simpliciter major, et simpliciter angelis minor. Nihil igitur agit exemplum, quod item litteræ solvit. Plurima ergo laude extollitur, qui inter natos mulierum nemini supponitur. Nam dum in hoc corruptibili agitur, quod animam cœlesti desiderio jam levem, et quodammodo evolare gestientem gravat; ubi terrena inhabitatio sensum, ab uno quod necessarium est, ad multa quæ conturbant, quæ

A sollicitant, et eo sollicitant, quo turbant, deprimit; etiam jam maximus mortalium minor est minimo angelorum. Unde et de codeni Joanne dicitur: *Qui minor est in regno cœlorum, major est illo.* Cum autem e corpore mole, et carnis carcere cœco, lucida et libera anima superas evadet ad auras; haud insiciamus, plurimos sanctorum multa milia angelorum transvolare. Beatus tamen, quem nobis opponunt, Ambrosius, quod dictum est: *Qui minor est in regno cœlorum, major est illo, pro nobis faciens, sic exponit. » Qui minor est, in oculis suis videlicet, id est humilior in regno cœlorum, hoc est Ecclesia præsenti, major secundum eundem intellectum est Joanne. » Quod si omnium est Joannes humillimus, omnium utique est etiam sublimissimus. Omnis enim qui se humiliat exaltabitur: et quantum se humiliat, tantum se exaltabit. Minimus ergo omnium, maximus est universorum: et quo quisque major est minimorum, eo minor est maximo. Præterea nativitas ista eo plus cœteris sanctorum natalibus colitur, quod sacramentalis et figurativa esse dignoscitur. Sicut enim prædicatione, et baptisatione, et conversatione vite, et qualitate mortis et miraculo nativitatis, vox Verbum præcincti, præcursor Dominum præcucurrit, propheta venturum prædicavit, plusquam propheta presentem monstravit, angelus quem evangelizaverat designavit, neque hoc tantum vivis in mundo, verum etiam mortuis in inferno.*

C Natus ergo contra naturam, eum præfiguravit, qui nasciturus erat supra naturam. Hic contra naturæ solitus; ille supra naturæ debitum; hic mirabiliter, ille singulariter. Hujus rarum exstererat antea exemplum, illius omnino nullum. Elizabeth sterilitas Mariæ virginitatem figuravit. Hinc gravida sterilitas; hinc secunda virginitas. Unum edidit anus, propter unum, quem peperit virgo. Pater Joannis supra ætatem vetulus, pater Christi in omni ætate nullus. Sicut enim silentium genealogia Melchisedech in Scripturis, ineffabilitatem generationis Christi præsignat (*Gen. xiv; Hebr. v*), sic et Zachariæ senectus, in Christo paternæ generationis defectum notat. Hic ergo genuit vetus; ibi nullus. Hic dono gratiæ genuit, qui natura, nec gratia quisquam genuit, ubi dator gratiæ, qui exactor naturæ, solus totum efficit. Sic nimis decuit, ut in figura ubique minus, et in veritate ubique magis inveniretur. Mane enim et vespere corporibus suis longiores sunt umbræ, meridie autem breviores. Mane prophetia, vespere memoria, meridie Christi præsentia. Ideo et Christo crescente Joannem minui oportebat, Christumque morte exaltari, ac Joannem capite minui; Christum crescente die nasci, Joannem decrescente. Præterea conjugium Zachariæ et Elizabeth, unde per naturam nullus, per gratiam tantus generatur: quod Joannem quidem parit, et Christum promittit; aliud quoddam, ac secretius in hominibus conjugium mystice signat. Sicut enim exterius in-

D naturæ, solus totum efficit. Sic nimis decuit, ut in figura ubique minus, et in veritate ubique magis inveniretur. Mane enim et vespere corporibus suis longiores sunt umbræ, meridie autem breviores. Mane prophetia, vespere memoria, meridie Christi præsentia. Ideo et Christo crescente Joannem minui oportebat, Christumque morte exaltari, ac Joannem capite minui; Christum crescente die nasci, Joannem decrescente. Præterea conjugium Zachariæ et Elizabeth, unde per naturam nullus, per gratiam tantus generatur: quod Joannem quidem parit, et Christum promittit; aliud quoddam, ac secretius in hominibus conjugium mystice signat. Sicut enim exterius in-

virum et mulierem notum istud ac usitatum est matrimonium, inter carnem et carnem, quod nihil generat super carnem: sic interius in homine ac muliere aliud exstat inter carnem ac spiritum, generans in carne per spiritum. Adhuc quoque intimus tertium in ipsa hominis ac mulieris anima rationali invenitur, totum in spiritu, quod liberum arbitrium dicitur: ubi ratio est Zacharias, Elisabeth voluntas. Liberum enim arbitrium quid aliud est quam libera cum ratione voluntas? Ex ratione arbitrium, ex voluntate liberum.

Ratio itaque non solum tanquam vir regere debet cordis affectum, ac omnem corporis et animae motum; sed tanquam Domini sacerdos ad sancta sanctorum penetrare, ac revelata lacie speculari, quod fas non est populis: et praestolantibus foris sensuum et imaginationum turbis, intus revelatione erudi. Voluntas vero animi, sive cordis affectus, debet obedire rationi, et tanquam mulier subdita esse viro; ac sine ejus complicito nihil in subditis audere, nihil in extraneis præsumere; de viro tantum secundari, adulterinos omnino horrere amplexus. Composita quippe interior domus tua est, si inconsulta ratione nihil præsumat affectus. Affectus quidem operi nomen imponit, ut secundum ipsum dicitur opus bonum, aut prærum; affectum ratio jure regit, sicut vir uxorem, ut secundum rationem dicitur affectus lucidus aut tenebrosus, legitimus aut illegitimus. Qui enim sapientes sunt, ut malum faciant, inordinatam habent conscientiam, ubi ratio servit et dominatur affectus; præit voluntas, ratio sequitur; utiturque ratione contra rationem cordis concupiscentia. Haud ita Zacharias iste, et uxor ejus Elisabeth. Erant enim ambo justi, et processerant in diebus suis (*Luc. 1*), sed sine fetu, sed sine fructu. Ideo quippe magis sine fetu, quia in diebus suis: ideo magis steriles, quia senes. Novitas quippe, vel nova, vel innovata, fructificat. Novitas nova in Virgine Christum parit, renovata in sterili parit Joannem. Justi tamen erant, quia ordinati et compositi erant; sed secundi per se esse non poterant, quia de vetustate veteris Adæ adhuc veteres erant. In philosophis olim et sapientibus hujus saeculi, composita esse poterat et ordinata interioris hominis domus; ubi nec confuse familia domesticorum motuum perstreperet, nec irruptio peregrinorum turparet, nec mulier procax virum impeteret, aut blaada deciperet; sed secunda aeternitati, et quæ salutis præconem ederet, esse omnino non poterat. Liberum enim arbitrium sine quo nemo salvatur, in plurimis plurimum valet; sed ad salutem absque Dei gratia in omnibus nihil valet. Gratiam et gloriam dabit Dominus, quia Joannem sequitur Christus. Datur autem libero arbitrio, quia solum salvatur; sed ideo datur, quia sine gratia non salvatur. Liberum arbitrium suscipit gratiam, gratia præcurrat salutem. Liberum arbitrium nec quando vult, nec qualem vult, suscipit gratiam, nec Zacharias, quando vult, aut qualem vult, generat problem.

A Zacharias et Elisabeth nihil, etiam multum conatu, per se gignunt, quia ratio et voluntas in hominibus, etiam multo conatu, sine gratia nihil proficiunt.

Visitat ergo quos vult, quando vult, et quomodo vult Deus per gratiam, id est gratis dat gratiam, quæ prius promittat sanctæ conversationis spe, et postmodum exhibeat beatæ visionis re salutem. Ideo et Joannes quibus voluit, et quando voluit, et quomodo voluit Deus, exhibitus est, et nascendo ac vivendo præcurrat et promisit Jesum, ac tandem digito ostendit. De Zacharia quidem et Elisabeth, nec per naturam suam, sed Dei operatione Joannes generatur: nec nisi de libertate arbitrii consensus bonus, nec sua tamen efficacia, sed munificentia Dei procreatur. Elisabeth domi est, aut

B forte foris præstolatur cum populo, dum Zacharias ad sancta sanctorum ingressus angelum cernit (*ibid.*). Et Sara domi exspectat, dum in fervore diei Abraham angelis occurrit (*Gen. xviii*). Populus quoque universus deorsum præstolatur, dum Moyses solus ad Dominum in montem ascendit (*Exod. xix et xxiv*). Sed ad hæc quis tam idoneus? Ubique viri, ubique sacerdotes, ubique prælati, relictis uxoribus ac turbis, ad coelestia et sublimia soli aut ingrediuntur, aut occurunt, aut ascendunt; sed in sancta sanctorum unus tantum angelus, nec sine timore multo conspicitur: in fervore autem diei, et in aeris libertate, et spatio campo tribus cum fiducia et alacrite occurrit. In monte quidem cum Deo, tanquam a viro cum proximo suo, a Moyse sermo contextur. Taceo quod etiam relictis discipulis Jesus ipse solus ascendit in montem loqui ad Patrem (*Matth. xiv*). Si autem ista voluerimus prosequi, nec nos poterimus sufficere sermoni, nec hora, ut scitis, sermocinanti. Ideo, quod ad præsentem solemnitatem attinet, de Zacharia pauca persolvamus. Jecimus enim hic quædam quasi fundamenta meditationis, et occasionem desimus sapienti, ut sapientior fiat.

C Itaque Zacharias Angelum videt, et timet; promittentem audit, et diffidit: ideo silentio multatetur usque ad tempus promissionis solutæ. Ratio namque humana, cum de sacramentis coelestibus, et sponsionibus divinis ea audit, quæ non comprehendit, miratur et hæsitat; ac quomodo fieri possit, investigat. Sed quoniam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quod preparavit Deus diligentibus se, etiamsi credit, muta usque ad visionem exstat: et tunc cum apparuerit quid erimus (*filii enim Dei sumus, sed nondum appariuit quid erimus [I Joan. iii]*), exultatione exultabit modo inenarrabili, dicens, *Benedictus Dominus Deus Israel: quia visitavit, et fecit redemptionem plebis sue (Luc. 1)*. Interim autem ratio sicut gignit, quod eloqui nequit, voluntas charitate concipit, quod oculo nondum cernit; longanimitate spes in utero mentis bajulat, quod videre desiderat, primitias Spiritus. *Fructus enim spiritus charitas est (Gal. v)*. In utero habens ingenuisit Elisabeth,

et parturit usque ad revelationem gloriae filiorum Dei. *Mulier quidem cum parit, tristitiam habet; cum autem peperit gaudio gaudet (Joan. xvi)*, et in nativitate talis pueri multi gaudebunt. Gaudebunt interioris et exterioris hominis simul omnia: congloriabuntur et congloriscabuntur. Interim ex parte cognoscit, et ex parte prophetat Zacharias; cum autem venerit quod perfectum est, tunc cognoscet, sicut et cognitus est; solveturque vinculum linguae, et replebitur os ejus jubilo, ad benedicendum Deum pro gratia, quae nunc occulce agit in natura: quae tunc manifesta erit et cognita. Omnes enim a minimo usque ad maximum cognoscent gratiam et veritatem Dei in die illa pleni gratia et veritate, exultatione et laude. Quod in nobis adimplere dignetur ipsa Dei gratia, ut in manifestatione ejus gaudeamus per omnia saecula saeculorum. Amen:

SERMO XLVII.
IN EODEM FESTO II.

Qui habet sponsam sponsus est, amicus autem sponsi stat, et audit, et gaudio gaudet, propter vocem sponsi (Joan. iii). Aliorum, dilectissimi, sanctorum aut abstinentiae, aut sollicitudines, aut opera misericordiae, aut virtutes signorum, aut bujusmodi, quae ad faciem sunt, sanctimoniae, eorum testimonio valent; in nonnullos autem Domini et Salvatoris promulgatur auctoritas: qualiter de beato Petro apostolo dicitur: *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi; sed Pater meus, qui est in caelis. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi)*. De coapostolo quoque ejus Paulus: *Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus et filiis Israel (Act. ix)*. In beatum vero Joannem plurima prophetarum oracula, et ipsius per seipsum Veritatis testimonia coacervantur. Beatus etenim propheta Isaia de eo sic ait: *Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, etc. (Isai. xi)*. Cui beatus evangelista Marcus in Evangelii sui exordio concinit. Jeremias quoque: *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de ventre sanctificavi te; et prophetam in gentibus dedi te (Jer. i)*. Sed nec hoc beatus evangelista Lucas praetermisit. Ipsa autem veritas, quae nec fallere, nec falli potuit, de eo sic ait: *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (Matth. ii)*. Et alibi: *Quid existis in desertum videre? Prophetam? Etiam dico vobis, et plusquam prophetam. Hic est enim, de quo scriptum est: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, etc. (ibid.)*. Alias quoque: *Ipse erat lucerna ardens, et lucens (Joan. v)*. Unde et David: *Paravi lucernam Christo meo (Psalm. cxxxii)*. Beatum itaque Joannem nascendi miraculum, et virtutem singularitatem, et qualitas mortis, Prophetarum quoque, ut diximus, oracula, ac ipsius veritatis testimonia, Ecclesiae Christi commendarunt.